
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

468 / 2016 
 

Area A2 � Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI  

SOCIO ASSISTENZALI DELLA STRUTTURA DENOMINATA "CASA SAN 
FRANCESCO"   C.I.G. 6556529AE2  

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 59 del 21/01/2016 con cui è stata indetta  la 

procedura di gara aperta per l'affidamento della gestione dei servizi socio assistenziali della struttura 

denominata “Casa San Francesco” di Bassano del Grappa (VI) – per il periodo di due anni – C.I.G.: 

6556529AE2, e sono stati approvati i seguenti documenti: 

allegato 1 2 bando e disciplinare di gara con allegati  l’istanza di partecipazione e  il modello di offerta 

economica; 

allegato 2 2 capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio con allegati: A) Criteri di 

accesso, B) Norme di comportamento, C) Progetto individuale. ; 

allegato 3 – DUVRI; 

allegato 4 2 schema Contratto;  

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 245 del 24/02/2016 riguardante la nomina della 

Commissione di gara per l’affidamento mediante procedura aperta dei servizi socio assistenziali della 

struttura denominata “Casa San Francesco”; 

Dato atto che entro il  24 febbraio alle ore  12:00, termine previsto per la presentazione delle 

offerte, sono pervenuti due plichi da parte di due Cooperative; 

Richiamati i seguenti verbali di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, depositati agli atti 

dell’Area 2^ Servizi alla Persona della scrivente Amministrazione: 

- 1^ seduta del 25/02/2016 (pubblica dalle 9:10 fino alle 10:00 circa  riservata dalle 10:00 alle 
12:30); 

- 2^ seduta pubblica del 26/02/2016 ; 

Ritenuto di approvare i verbali di gara delle sedute del  25.02.2016 e del 26.02.2016, depositati 

agli atti dell’Area II^ Servizi alla Persona; 

Ritenuto di aggiudicare definitivamente, in base ai risultati evidenziati dai verbali di gara sopra 

citati, il servizio di gestione dei servizi socio assistenziali della struttura denominata “Casa San 

Francesco” per la durata di due anni decorrenti dall’avvio dell’esecuzione del contratto, alla 

Cooperativa sociale Avvenire  S.C. con sede in Contrà Fietto, 108 – 36061 Bassano del Grappa, c.f. e 

p. Iva 01770290243, iscritta nel registro delle imprese  presso la CCIAA di Vicenza numero iscrizione 

REA: Vi2183377 2/10/1985; 

Dato atto che è stata espletata con esito positivo  la verifica dei requisiti generali ai sensi 

dell’articolo 11 comma 8 del Decreto legislativo n. 163/2006, e pertanto l’aggiudicazione definitiva è 

anche efficace; 

 



Verificato che non esistono convenzioni Consip attive né bandi Me. Pa attivi per il servizio da 

acquisire, alla data di adozione del presente provvedimento, come si evince dalla documentazione 

depositata agli atti del Servizio Servizi sociali;  

Dato atto che, in base a quanto previsto all’art. 11 comma 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., 

non è possibile stipulare il contratto prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

Richiamato il codice dei contratti D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., art. 11 comma 9, che prevede 

l’esecuzione anticipata del contratto nei casi in cui la mancata esecuzione della prestazione 

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

Richiamato, inoltre, l’art. 302 del regolamento attuativo del Codice dei Contratti, DPR n. 

207/2010, comma 2, che prevede che il Responsabile del Procedimento possa autorizzare 

l’esecuzione anticipata della prestazione  dopo che l’aggiudicazione definitiva è diventata efficace,  

quando il contratto ha ad oggetto beni o servizi che, per loro natura o per il luogo in cui deve essere 

eseguito il contratto, debbono essere immediatamente consegnati o svolti; 

Tenuto conto che l’Aggiudicatario del servizio per poter garantire lo stesso deve 

adeguatamente programmare l’attività, ed inoltre il servizio oggetto dell’affidamento è un servizio 

rilevante, che ha la finalità di garantire i servizi socio assistenziali per gli utenti attualmente accolti 

nella struttura “Casa San Francesco”; 

Ritenuto, nelle more della stipula del contratto, di autorizzare e affidare l’esecuzione anticipata  

della prestazione alla Cooperativa sociale Avvenire  S.C., e di procedere ai relativi adempimenti 

pubblicitari e comunicativi come previsto dal D.lgs 163/2006 art. 20 – “Appalti di servizi elencati 

nell’allegato IIB”; 

Ritenuto procedere con successivi provvedimenti ai relativi impegni di spesa; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 

2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29.12.2015, con oggetto: 

"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione e del bilancio di 

previsione finanziario 201622018"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 avente ad oggetto 

l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2015 al 2017; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. di approvare i verbali di gara delle sedute del  25.02.2016 e del 26.02.2016, depositati agli atti 
dell’Area II^ Servizi alla Persona;  

2.  di aggiudicare definitivamente, in base ai risultati evidenziati dai verbali di gara, il servizio di 
gestione dei servizi socio assistenziali della struttura denominata “Casa San Francesco”, per la 
durata di due anni decorrenti dall’avvio dell’esecuzione del contratto, alla Cooperativa sociale 
Avvenire  S.C. con sede in Contrà Fietto, 108 – 36061 Bassano del Grappa; 



3. di dare atto che è stata espletata con esito positivo la verifica dei requisiti generali ai sensi 
dell’articolo 11 comma 8 del Decreto legislativo n. 163/2006, e pertanto l’aggiudicazione 
definitiva è anche efficace; 

4. di dare atto che sono state effettuate le verifiche tra le convenzioni Consip e sul MePa e non 
risultano né convenzioni né iniziative attive relative al servizio in oggetto; 

5. di dare atto altresì che in base a quanto previsto all’art. 11 comma 10, del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., non è possibile stipulare il contratto prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

6. di autorizzare e affidare l’esecuzione anticipata della prestazione alla Cooperativa sociale 
Avvenire  S.C.,  come permesso dal  codice dei contratti D.Lgs. n. 163/2006, art. 11 comma 9, 
nei casi in cui la mancata esecuzione della prestazione determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

7. di procedere ai relativi adempimenti pubblicitari e comunicativi previsti dal D.lgs 163/2006 art. 
20 – “Appalti di servizi elencati nell’allegato IIB”; 

8. di procedere alla comunicazione dello svincolo della polizza fideiussoria per la cauzione 
provvisoria presentata dal soggetto che non è risultato aggiudicatario; 

9. di provvedere  con successivi atti all’assunzione degli impegni di spesa per la prestazione in 
parola. 

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


